
n

REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 103% del___1 3 SET, 2021.

Oggetto: Presa d'atto e recepimento verbale di deliberazione n. 3036 del 31/08/2021 dell'Azienda Sanitaria
Provinciale di Messina.

Proposta NAZK del È 9 SET, 2021

UOC Settore Provveditorato

Resp. Unico del Procedimento Il Dirigente Responsabile Il Direttore Ammihistrativo
Dott,ssa Maria Carp Dott.ssa Olga Marl Dott. Giovanni Annino

; = K SÒ >SD

Registrazione Contabile

Budget Anno ZO21 [zozz Conto Importo &4-Loz.6k6, = 4 Aut. OL /SOB VARI
Civa ESCLUSA )

NULLA OSTA, in quanto conforme alle normedi contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico F ziagio e Patrimoniale

(dott. Giovaknj L Roccella)

vo"
Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

ita ibdn||ddDott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Direttore Amministrativo

Premessochecon verbale di deliberazione n. 1786/C del 16.06.2019 l’ASP di Messina,in qualità
di Azienda Capofila, ha aggiudicato la procedura di gara per l'affidamento della fornitura
triennale in somministrazione di materiale specialistico occorrente alle UU.00. di Ostetricia e

Ginecologia delle Aziende aderenti al Bacino della Sicilia Orientale;

Che,la proceduradi cui al superiore capoverso è stata recepita da questa ARNAS condeliberan.
851 del 03.08.2018;

Visto il verbale di deliberazione n. 3036 del 31/08/2021 (all. n.1) dell’ASP di Messina

“Mantenimentodi efficacia dei contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura aperta
per la fornitura triennale di materiale specialistico di ostetricia e ginecologia, occorrenti alle
Aziende Sanitarie pubbliche ricadenti nel bacino della Sicilia orientale”, parte integrale e

sostanziale del presenteatto;

Che,nel dettaglio la delibera n. 3036/2021 prevede espressamente:
l'assegnazione all’A.0. Papardo Piemonte di Messina, giusta verbale del Comitato di

Bacino della Sicilia Orientale del 27.07.2021, della nuova gara centralizzata per la

fornitura di materiale specialistico di ostetricia e ginecologia;
- l'autorizzazione al mantenimento per 12 mesi, sino al 31.08.2022, dell’efficacia dei

contratti di appalto conseguenti agli esiti della procedura aperta per la fornitura triennale
di materiale specialistico occorrenti alle UU.00. di Ostetricia e Ginecologia (Delibera n.

1786/C del 16.06.2019 ), con clausola di salvaguardia nel caso di aggiudicazione della
nuova gara;

-  l’esclusione dal suddetto mantenimento dei dispositivi di cui al lotto n. 36 , in quanto una
“corretta interpretazione giurisprudenziale e procedurale” non consente di procedere al

rinnovo del suddetto lotto, “palesamente dichiarato illegittimo successivamente alla
finalizzazione della procedura di gara”.

Rilevato che:

- il mantenimento dell’efficacia dei contratti disposto dall'Azienda Sanitaria Provinciale di

Messina ha carattere di temporaneità rappresentando uno strumento funzionale volto ad
assicurareil passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro;



- nelle more dell’espletamento della nuova procedura centralizzata , assegnata all’AO Papardo
Piemonte di Messina, garantisce senza soluzione di continuità le forniture di cui al presente atto;

Preso atto che, per quanto sopra premesso, occorre procedere all'immediato recepimento del

verbale di deliberazione n. 3036 del 31/08/2021, con il quale l’ASP di Messina , in qualità di

Azienda Capofila, autorizza sino al 31/08/2022 il mantenimento dell’efficacia dei rapporti
contrattuali afferenti la procedura di gara centralizzata per la fornitura in somministrazione di

materiale specialistico necessario alle esigenze delle Unità Operative di Ostetricia e Ginecologia

aderenti al Bacino della Sicilia Orientale, ad esclusione dei dispositivi medicidi cui al lotto n. 36;

Che la spesa complessiva presunta sino al 31/08/2022, desunta dall'importo complessivo

aggiudicato e riferito al singolo anno di proroga ammonta ad € 1.402.646,51 Iva esclusa, da

ripartire per competenza sui seguenti conti economici, 20001000048 , 20001000050,

20001000052, 20001000060 e sulle autorizzazioni di spesa n. 104 sub vari e/o quali verranno
successivamente create nel sistema gestionale di AREAS, budget anno 2021/2022;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 " Riorganizzazione Settore Provveditorato ed
Economato e il conferimento al Direttore Amministrativo dell'incarico temporaneo di

coordinamento e supervisione delle attività del Settore";

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte:
di disporre l’integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 3036 del

31/08/2021 dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina ed autorizzare sino al 31/08/2022 il
mantenimento dell’efficacia dei rapporti contrattuali afferenti la procedura di gara centralizzata

per la fornitura di materiale di specialistico necessario alle esigenze delle Unità Operative di

Ginecologia ed Ostetricia delle Aziende aderenti al Bacino della Sicilia Orientale, salvo esercizio
della clausola di salvaguardia in caso di aggiudicazione della prossima garadi bacino della Sicilia

Orientale;



di escludere dalla sopra indicata previsione, per le motivazioni di cui al verbale di deliberazione

n. 3036/2021, i dispositivi medicidi cui al lotto n. 36;

di assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto, pari ad €

1.402.646,51 Iva esclusa, da ripartire per competenza sui seguenti conti economici,

20001000048 , 20001000050, 20001000052, 20001000060, autorizzazioni di spesa n. 104 sub

vari e/o quali verranno successivamente create nel sistema gestionale di AREAS, budget anno

2021/2022;

di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,

“Responsabile unico del procedimento”, la Dott.ssa Maria Carmen Agnello ed altresì individuare
il Dirigente Farmacista Dott.ssa Giuseppina Fassari, quale “Direttore per l'esecuzione del

contratto”;

di stabilire di notificare il presente atto al Referente Aziendale per il coordinamento e la

vigilanza sulle attività del Servizio di Farmacia al fine degli adempimenti di competenza;

Ae
Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n. 101/2018):
-Delibera n. 3036 del 31/08/2021 dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina.

Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Ahnino

1%
IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che proponela presente deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale.

DELIBERA

Disporre l’integrale ed immediato recepimento del verbale di deliberazione n. 3036 del

31/08/2021 dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Messina e autorizzare sino al 31/08/2022 il

mantenimento dell’efficacia dei rapporti contrattuali afferenti la proceduradi gara centralizzata

per la fornitura di materiale di specialistico necessario alle esigenze delle Unità Operative di

Ginecologia ed Ostetricia delle Aziende aderenti al Bacino della Sicilia Orientale, salvo esercizio

della clausola di salvaguardia in caso di aggiudicazione della prossima gara di bacino della Sicilia

Orientale;

Prevedere di escludere dalla sopra indicata previsione , per le motivazioni di cui al verbale di

deliberazione n. 3036/2021, i dispositivi medicidi cui al lotto n. 36;

Assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto, pari ad €
1.402.646,51 Iva esclusa, da ripartire per competenza sui seguenti conti economici,

20001000048, 20001000050, 20001000052, 20001000060, autorizzazioni di spesa n. 104 sub

vari e/o quali verranno successivamente create nel sistema gestionale di AREAS, budget anno

2021/2022;

Nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,

“Responsabile unico del procedimento”, la Dott.ssa Maria Carmen Agnello ed altresì individuare
il Dirigente Farmacista Dott.ssa Giuseppina Fassari, quale “Direttore per l'esecuzione del

contratto”;

Notificare il presente atto al Referente Aziendale per il coordinamento e la vigilanza sulle

attività del Servizio di Farmacia al fine degli adempimenti di competenza;



Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza
soluzione di continuità le fornituredi cui al presente atto .

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovanni An

IL PIRETRORE GENERALE

egreta

Deo toniettaLi



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al Lai

sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 L.R. n. 30/93, e contro la stessa nonèstata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
immediatamente
O perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

O a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OVVERO

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


